
 
REPUBLIKA HRVATSKA 

MINISTARSTVO GOSPODARSTVA  
I ODRŽIVOG RAZVOJA 

10000 Zagreb, Radnička cesta 80 
tel: +385 1 3717 111, faks: +385 1 3717 149 

 
KLASA: 351-01/21-12/01 
UR.BROJ: 517-09-4-22-3 
Zagreb, 25. siječnja 2022. 

 
 
Na temelju članka 66. stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša (Narodne novine, br. 80¸/13, 153/13, 
78/15, 12/18 i 118/18) i članka 5. stavka 2. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana 
i programa na okoliš (Narodne novine, br. 3/17), ministar gospodarstva i održivog razvoja 
donosi 
 
 

ODLUKU 
 

o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja Programa mjera zaštite i 
upravljanja morskim okolišem i obalnim područjem Republike Hrvatske 2022. - 2027. 

na okoliš 
 

I. 
 

Donošenjem ove Odluke započinje postupak strateške procjene utjecaja Programa mjera zaštite 
i upravljanja morskim okolišem i obalnim područjem Republike Hrvatske 2022. - 2027. (u 
daljnjem tekstu Program mjera 2022. - 2027.) na okoliš. 
 

II. 
 
Tijelo nadležno za provedbu postupka strateške procjene iz točke I. ove Odluke je Ministarstvo 
gospodarstva i održivog razvoja (u daljnjem tekstu: Ministarstvo).  
 
Nacrt prijedloga Programa mjera 2022. - 2027. izrađuje Referentni centar za more. 
 

III. 
 
Donošenje Programa mjera 2022. - 2027. kao akcijskog programa Strategije upravljanja 
morskim okolišem i obalnim područjem propisano je člankom 56. Zakona o zaštiti okoliša 
(Narodne novine, br. 80/13, 152/13, 87/15, 12/18 i 118/18) te člankom 16. Uredbe o izradi i 
provedbi dokumenata Strategije upravljanja morskim okolišem i obalnim područjem (Narodne 
novine, br. 112/14, 39/17 i 112/18). 
 
Program mjera 2022. - 2027. donosi se za razdoblje od šest godina, nakon čega se mijenja i 
dopunjuje za razdoblje od idućih šest godina. 
 

 



IV. 
 

Razlozi za donošenje, ciljevi, programska polazišta te obuhvat Programa mjera 2022. - 2027.: 
 
Program mjera 2022. - 2027. predstavlja izmjenu i dopunu Programa mjera zaštite i upravljanja 
morskim okolišem i obalnim područjem Republike Hrvatske (Odluka o donošenju Programa 
mjera zaštite i upravljanja morskim okolišem i obalnim područjem Republike Hrvatske, 
Narodne novine, br. 97/17). 
 
Ciljevi koji se planiraju postići provedbom Programa mjera 2022. - 2027. odnose na postizanje 
i održavanje dobrog stanja okoliša i upravljanje morskim okolišem i obalnim područjem, a 
uključuju: 
 
– zaštitu, očuvanje i omogućavanje oporavka i, gdje je to izvedivo, obnavljanje strukture i 
funkcije morskih i obalnih ekosustava te zaštita bioraznolikosti i njeno održivo korištenje; 
– očuvanje zaštićenih područja u moru i ekološki značajnih područja Europske unije Natura 
2000; 
– smanjenje onečišćenja, odnosno opterećenja u morskom i obalnom okolišu kako bi se 
spriječili značajni negativni rizici ili utjecaji na ljudsko zdravlje i/ili zdravlje ekoloških sustava 
i/ili korištenje mora i obale; 
– očuvanje, unaprjeđenje i/ili ponovno uspostavljanje ravnoteže između ljudskih aktivnosti i 
prirodnih resursa u moru i na obalnom području; 
– očuvanje obalnog područja u korist sadašnjih i budućih generacija; 
– održivo korištenje prirodnih resursa, posebice prostora i voda; 
– očuvanje cjelovitosti obalnih ekosustava, krajobraza i geomorfologije; 
– sprječavanje i/ili ublažavanje utjecaja prirodnih rizika, koji mogu biti prouzročeni prirodnim 
ili ljudskim aktivnostima, a osobito klimatskih promjena; 
– usklađenost između javnih i privatnih inicijativa i odluka vlasti na nacionalnoj, regionalnoj i 
lokalnoj razini, a koje utječu na korištenje obalnog područja. 
 
Program mjera 2022. - 2027. sastoji se od: 
 
– postojećih mjera koje su već donesene u okviru relevantnih sektorskih politika koje potpuno 
ili dijelom pridonose postizanju dobrog stanja morskog okoliša i ostvarivanju ciljeva 
upravljanja morskim okolišem i obalnim područjem u okviru provedbe relevantnih EU 
direktiva i politika (Direktive o staništima 92/43/EEZ, Direktive o pticama 79/409/EEZ, 
Okvirne direktive o vodama 2000/60/EZ ili neke od sektorskih politika kakva je primjerice EU 
zajednička ribarska politika (EU Common Fisheries Policy, CFP; 1380/2013). Postojeće mjere 
sastavni su dio priloga Programa mjera 2022. – 2027; 
– novih/revidiranih mjera neophodnih za postizanje dobrog stanja morskog okoliša i mjera koje 
je potrebno poduzeti radi ostvarivanja ciljeva upravljanja morskim okolišem i obalnim 
područjem u slučajevima kada postojeće mjere nisu dovoljne. Nove/revidirane mjere sastavni 
su dio glavnog sadržaja Programa mjera 2022. - 2027. 
 
Obvezni obuhvat Programa mjera 2022. - 2027. uključuje: 
 
– nadzor nad unosom: mjere upravljanja koje utječu na dopušteno opterećenje ljudskim 
aktivnostima u odnosu na dopušteni stupanj narušavanja komponenata ekosustava; 
– nadzor nad učinkom: mjere upravljanja koje utječu na dopušteni stupanj narušavanja 
komponenata ekosustava; 



- nadzor nad prostornim i vremenskim rasporedom: mjere upravljanja koje utječu na prostor i
vrijeme u kojem je dozvoljeno obavljati aktivnost;
- mjere za usklađivanje upravlj anja: alati za osiguravanje usklađenog upravljanja;
_ mjere za poboljšanje sljedivosti morskog onečišćenja, gdje je to moguće;
_ gospodarske poticaje: mjere upravljanja koje omogućuju snaženje plavog gospodarstva radi
postizanja ili održavanja dobrog stanja okoliša;
- alate zaublažavanje štete i sanaciju: alati za upravljanje koji usmjeravaju ljudske aktivnosti
na obnovu oštećenih komponenata morskih ekosustava;
_ komunikaciju, uključivanje dionika i jačanje svijesti javnosti o vrijednosti očuvanja dobrog
stanja morskog okoliša i obalnog područja.

Program mjera 2022.-2027. odnosi se na morski okoliš i obalno područje pod suverenitetom
Republike Hrvatske, odnosno u kojima Republika Hrvatska ostvaruje suverena prava i
jurisdikciju.

v

U postupku strateške procjene utjecaja Programa mjera 2022. - 2027 . na okoliš, provest će se
radnje sukladno odredbama Zakonao zaštiti okoliša (Narodne novine, br. 80/13, l52ll3,87ll5,
I2lI8 i 118/18) i Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš
(Narodne novine, br.3lI7) redoslijedom provedbe kako je utvrđeno u Prilogu I. ove odluke.

Prije započinjanja postupka strateške procjene utjecaja Programa mjera 2022' - 2027 . na okoliš
proveden je postupak Prethodne ocjene prihvatljivosti Programa mjera 2022. - 2027. za
ekološku mreŽu u kojem je Uprava za zaštitu prirode Ministarstva gospodarstva i odrŽivog
razvojaizradila Rješenje (KLASA: UPlI-6l2-07l2I-371265, UBROJ: 517-10-2-3-22-6 od 10.
siječnja 2022.) kojim je utvrđena prihvatljivost Programa mjera 2022. - 2027. za ekološku
mreŽu.

vI.

U postupku strateške procjene sudjelovat će tijela navedena u Prilogu II. ove odluke.

vII.

Ministarstvo će o ovoj odluci informirati javnost sukladno odredbama Zakonao zaštiti okoliša
(Narodne novine, br. 80/13, I52ll3,87lI5,I2lI8, i 118/18) i odredbamaUredbe o informiranju
i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša (l.Iarodne novine, br.
64108) kojima se uređuje informiranje javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite
okoliša.

VIII.

ova odluka stupa na snagu danom donošenja.



PRILOG I. 

Redoslijed radnji koje će se provesti u postupku strateške procjene utjecaja Programa 
mjera 2022. - 2027. na okoliš: 
 
1. Ministarstvo će započeti aktivnosti u postupku strateške procjene nakon donošenja ove 
Odluke te započeti postupak odabira ovlaštenika. 
 
2. Strateška procjena se provodi na temelju rezultata utvrđenih Strateškom studijom čiji se 
sadržaj utvrđuje odlukom Ministarstva. U postupku određivanja sadržaja Strateške studije, 
Ministarstvo je dužno od tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima pribaviti mišljenje o 
sadržaju i razini obuhvata podataka koji se moraju obraditi u Strateškoj studiji iz djelokruga 
toga tijela ili/i osoba. Također će se pribaviti i mišljenja nadležnih jedinica područne 
(regionalne) samouprave, s obzirom da se Program mjera  2022. - 2027. odnosi i na obalno 
područje Republike Hrvatske. Tijela i/ili osobe određene posebnim propisima, tijela jedinice 
područne (regionalne) samouprave te druga tijela od kojih je zatraženo mišljenje, dužni su 
dostaviti navedeno mišljenje u roku od 30 dana od primitka zahtjeva Ministarstva. Ako 
mišljenje ne bude dostavljeno u propisanom roku, smatra se da, prema posebnim propisima, 
nema dodatnih zahtjeva vezanih za zaštitu okoliša koje je potrebno uvažiti u Programu mjera 
2022. - 2027. U svrhu usuglašavanja zaprimljenih mišljenja o sadržaju Strateške studije i 
utvrđivanja konačnog sadržaja Strateške studije, tijekom navedenog roka od 30 dana, 
Ministarstvo će koordinirati i provesti raspravu s gore navedenim tijelima o čemu će se voditi 
zapisnik. Na navedenim konzultacijama, prema ocijenjenoj potrebi Ministarstva, sudjeluju i 
predstavnici jedinica područne (regionalne) samouprave te predstavnici drugih tijela od kojih 
je mišljenje zatraženo, ovlaštenik i izrađivač. Ove radnje provode se sukladno odredbama 
članaka 7. do 9. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš. (u 
daljnjem tekstu: Uredba). 
 
3. U postupku određivanja sadržaja Strateške studije Ministarstvo će informirati javnost o 
načinu sudjelovanja u postupku strateške procjene, sukladno odredbama članaka 5., 6. i 12. 
Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite 
okoliša (Narodne novine, br. 64/08). 
 
4. Nakon pribavljenih mišljenja tijela iz točke 2. ovoga Priloga i mišljenja javnosti dostavljenih 
u postupku informiranja, Ministarstvo će utvrditi konačan sadržaj Strateške studije i, u roku od 
8 dana od dana isteka roka za dostavom mišljenja, donijeti Odluku o sadržaju strateške studije 
koju će objaviti na svojoj internetskoj stranici, sukladno članku 11. Uredbe. Utvrđivanje 
konačnog sadržaja Strateške studije ne utječe na pravo Ministarstva da u postupku strateške 
procjene zatraži dopunu sadržaja Strateške studije. 
 
5. Način sudjelovanja ovlaštenika u postupku strateške procjene propisan je člancima 12. i 13. 
Uredbe. 
 
6. Ministar gospodarstva i održivog razvoja će najkasnije u roku od 8 dana od dana donošenja 
Odluke o sadržaju strateške studije imenovati Povjerenstvo za stratešku procjenu utjecaja 
Programa mjera 2022. - 2027. na okoliš. Postupak imenovanja i rad povjerenstva propisan je 
člancima 14. do 21. Uredbe. 
 
7. Izrađivač će dovršiti Nacrt prijedloga Programa mjera 2022. - 2027. nakon što zaprimi 
cjelovitu i stručno utemeljenu stratešku studiju. 



 
8. Ministarstvo će donijeti Odluku o upućivanju Strateške studije i Nacrta prijedloga Programa 
mjera 2022. – 2027. na javnu raspravu. Istodobno sa stavljanjem na javnu raspravu, 
Ministarstvo će Stratešku studiju i Nacrt prijedloga Programa mjera 2022. - 2027 dostaviti i na 
mišljenje tijelima i osobama sukladno Zakonu o zaštiti okoliša i Uredbi. 
 
9. O Odluci iz točke 8. ovoga Priloga, Ministarstvo će informirati javnost sukladno Zakonu o 
zaštiti okoliša i Uredbi o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u 
pitanjima zaštite okoliša. 
 
10. Ministarstvo će po utvrđenom mogućem prekograničnom utjecaju Programa mjera 2022. - 
2027. postupiti prema Zakonu o zaštiti okoliša i Zakonu o potvrđivanju Protokola o strateškoj 
procjeni okoliša uz Konvenciju o procjeni utjecaja na okoliš preko državnih granica (Narodne 
novine, br. 7/09). O ovim postupcima Ministarstvo će informirati javnost sukladno Zakonu o 
zaštiti okoliša i Uredbi o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u 
pitanjima zaštite okoliša. 
 
11. Nakon provedene javne rasprave, Ministarstvo će sva zaprimljena mišljenja, prijedloge i 
primjedbe s javne rasprave i prikupljena mišljenja tijela iz točke 8. ovoga Priloga dostaviti na 
očitovanje ovlašteniku i izrađivaču Nacrta prijedloga Programa mjera 2022. - 2027. Svojim 
očitovanjem ovlaštenik će predložiti i konačne mjere zaštite okoliša i program praćenja stanja 
okoliša vezano za Program mjera 2022. - 2027. 
 
12. Nakon provedene javne rasprave, a prije upućivanja Prijedloga odluke o donošenju 
Programa mjera 2022. - 2027. u postupak donošenja, sukladno odredbi članka 25. Uredbe, od 
nadležnog tijela, pribavlja se mišljenje o provedenom postupku strateške procjene.  
 
13. Nakon donošenja Odluke o donošenju Programa mjera 2022. - 2027. Ministarstvo će izraditi 
izvješće o provedenoj strateškoj procjeni u roku od 30 dana od dana donošenja Odluke o 
donošenju Programa mjera 2022. - 2027., sukladno članku 27. Uredbe, o čemu će informirati 
javnost. 
 
  



 
PRILOG II. 
 
Popis tijela koja su prema posebnim propisima dužna sudjelovati u postupku strateške 
procjene slijedom nadležnosti za pojedinu sastavnicu okoliša odnosno opterećenje radi 
davanja mišljenja o sadržaju strateške studije i mišljenja na stratešku studiju i Program 
mjera zaštite i upravljanja morskim okolišem i obalnim područjem Republike Hrvatske 
2022. - 2027.  
 
1. Ministarstvo kulture i medija 
2. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture 
3. Ministarstvo poljoprivrede, Uprava za ribarstvo 
4. Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine 
5. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije 
6. Ministarstvo zdravstva 
7. Ministarstvo turizma i sporta 
8. Ministarstvo vanjskih i europskih poslova 
9. Ministarstvo znanosti i obrazovanja 
10. Ministarstvo obrane Republike Hrvatske 
11. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 
održivo gospodarenje otpadom 
12. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za klimatske aktivnosti 
13. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode 
14. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za energetiku 
15. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za industriju, poduzetništvo i obrt 
16. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode 
17. Hrvatska zajednica županija 
 


